
 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

Determina n. 60/2025 
del 23/04/2025 

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E NOMINA RUP - PROCEDURA APERTA ACCELERATA EX ART. 71 D. 
LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI NEL COMUNE DI CERANO (NO) A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE SECONDO I CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI RIFERIMENTO – CIG: B6999B6E2E. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
 

Richiamato il verbale del Consiglio Direttivo CEV del 01/02/2024; 
  
Richiamata la determina a contrarre n. 34 del 17/04/2025 (Area Affari Generali) del Comune di Cerano 
(NO); 
 
Considerato che il Comune di Cerano con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024 ha 
aderito al servizio acquisti del Consorzio CEV, approvando il Regolamento ed i relativi allegati;  
 
Visto il mandato di gestione integrale della procedura di gara, contenuto nella determina comunale sopra 
richiamata, e pertanto la volontà del Comune di Cerano di avvalersi del Consorzio CEV in qualità di 
Centrale di Committenza, che opera a fronte della qualifica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 63 
comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, utilizzando la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
ed interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 accessibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
Considerato che, per le motivazioni indicate nella determina comunale sopra richiamata, si rende 
necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi cimiteriali nel Comune di Cerano (NO) a ridotto 
impatto ambientale secondo i criteri ambientali minimi di riferimento, come meglio dettagliato nel 
capitolato speciale d’appalto; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare in appalto il 
servizio in oggetto e che tale impresa verrà individuata con una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D. Lgs. 36/2023, con riduzione dei termini per ragioni di urgenza ai sensi dell’art. 71 co. 3 del D. Lgs. 
36/2023 in quanto è necessità del Comune di Cerano addivenire in tempi rapidi all’aggiudicazione in 
modo che sia garantito il servizio a partire dal 01/08/2025 e con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 36/2023 utilizzando la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata ed 
interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 accessibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it (di seguito anche solo piattaforma telematica o sistema 
telematico); 
 
Preso atto che il Comune di Cerano ha posto a ribasso a base di gara: 
 

TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE BASE DI GARA CARICO DEI CITTADINI 

Inumazioni di feretro          270,00 €  



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

Esumazioni di feretro          290,00 €  

Esumazioni derivanti da ordinanze sindacali          150,00 €  

Tumulazione di feretro per tutte le categorie          150,00 €  

Tumulazione di cassettina di zinco o urna cineraria            50,00 €  

Estumulazione di feretro per tutte le tipologie di sepoltura          200,00 €  

Estumulazione di cassettina di zinco o urna da celletta ossario o urna 
cineraria 

           50,00 €  

Chiusura di posto salma o loculo per tutte le tipologie di sepoltura: muro di 
tamponamento frontale 

           70,00 €  

Chiusura di posto salma o loculo per tutte le tipologie di sepoltura: muro di 
tamponamento laterale 

         140,00 €  

CANONE MENSILE A CARICO DEL COMUNE A BASE DI GARA  

Canone mensile servizi custodia e manutentivi 1741,00 € 

 
Preso atto che il Comune di Cerano ha stimato il valore globale massimo dell’appalto ai fini dell’art. 14 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023 in € 310.552,86 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge e dei 
costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad €0,00 e che pertanto l’appalto è sopra la soglia 
comunitaria fissata dall’art. 14 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che l’importo a base di gara di cui sopra comprende i costi della manodopera stimati dal 
Comune di Cerano in una percentuale del 83,33% della base d’appalto (come indicato nella Relazione 
illustrativa alla lett. G) STIMA DEI COSTI DELLA MANODOPERA) non soggetti a ribasso; 
 
Preso atto che, secondo quanto indicato dal Comune di Cerano, il contratto collettivo nazionale e 
territoriale di settore applicabile è il CCNL Pulizia, disinfestazione e servizi integrati (Cod. CNEL K521); 
 
Ritenuto, pertanto, di indire per l'affidamento in oggetto una procedura di gara aperta da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi rispettivamente degli artt. 71 e 108 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, come individuato 
nella determina comunale sopra richiamata; 
   
Visto il capitolato e i relativi allegati; 
 
Preso atto che il Consorzio CEV, con verbale del Consiglio Direttivo del 01/02/2024, ha individuato nella 
persona della dott.ssa Federica Casella il dipendente da nominare quale RUP per le procedure di gara e 
quindi per la sola fase di affidamento della procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. di cui 
all’oggetto; 

 
Dato atto che la dott.ssa Federica Casella è in possesso del necessario inquadramento giuridico e delle 
competenze professionali adeguate in merito ai compiti connessi alla nomina; 
 



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

Preso atto della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità resa dalla dott.ssa Federica Casella 
per lo svolgimento del ruolo attribuito per la procedura di gara in oggetto; 

 
DETERMINA 

  
1. DI DARE ATTO che le premesse e i documenti ivi citati, ancorché non materialmente allegati, formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI INDIRE una procedura aperta accelerata ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento 
dei servizi cimiteriali nel Comune di Cerano (NO) a ridotto impatto ambientale secondo i criteri ambientali 
minimi di riferimento - CIG: B6999B6E2E; 
 
3. DI STABILIRE che il Comune di Cerano ha posto a ribasso a base di gara: 
 

TARIFFE SERVIZIO CIMITERIALE BASE DI GARA CARICO DEI CITTADINI 

Inumazioni di feretro                 270,00 €  

Esumazioni di feretro                 290,00 €  

Esumazioni derivanti da ordinanze sindacali                 150,00 €  

Tumulazione di feretro per tutte le categorie                 150,00 €  

Tumulazione di cassettina di zinco o urna cineraria                   50,00 €  

Estumulazione di feretro per tutte le tipologie di sepoltura                 200,00 €  

Estumulazione di cassettina di zinco o urna da celletta ossario o urna 
cineraria 

                  50,00 €  

Chiusura di posto salma o loculo per tutte le tipologie di sepoltura: muro di 
tamponamento frontale 

                  70,00 €  

Chiusura di posto salma o loculo per tutte le tipologie di sepoltura: muro di 
tamponamento laterale 

                140,00 €  

CANONE MENSILE A CARICO DEL COMUNE A BASE DI GARA  

Canone mensile servizi custodia e manutentivi 1741,00 € 

 
4. DI STABILIRE che il Comune di Cerano ha stimato il valore globale massimo dell’appalto ai fini dell’art. 
14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 in € 310.552,86 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge e 
dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari ad €0,00 e che pertanto l’appalto è sopra la 
soglia comunitaria fissata dall’art. 14 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023. L’importo comprende i costi 
della manodopera stimati dal Comune di Cerano in una percentuale del 83,33% della base d’appalto 
(come indicato nella Relazione illustrativa alla lett. G) STIMA DEI COSTI DELLA MANODOPERA) non 
soggetti a ribasso; 
 
5. DI INDIVIDUARE come criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
36/2023 (offerta tecnica max 70 punti, offerta economica max 30 punti). Si precisa che, su richiesta del 
Comune di Cerano, saranno ammessi all’offerta economica i concorrenti che hanno preso un punteggio 



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per 
la qualità certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per 
“Erogazione servizi di: piattaforma e-
procurement; centrale di committenza; 
consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la 
sede di Verona, in conformità alla UNI EN ISO 
9001:2015. 

 

 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – 

www.consorziocev.it 
 

NON RIPARAMETRATO pari o superiore a 45,00 punti. Anche in presenza di un’unica offerta ammessa alla 
valutazione della Commissione giudicatrice, il raggiungimento del suddetto punteggio minimo non 
inferiore a 45,00 punti è necessario al fine dell’ammissione alla fase di apertura dell’offerta economica; 
 
6. DI DARE ATTO che il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, le clausole essenziali, la 
forma del contratto, le modalità di stipulazione, la modalità di scelta del contraente, richieste ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, sono quelli indicati nella determina del Comune di Cerano sopra 
richiamata e nei relativi allegati che non formano parte integrante e sostanziale; 
 
7. DI DARE ATTO che il RUP della fase di affidamento per la procedura aperta accelerata ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei servizi cimiteriali nel Comune di Cerano (NO) a ridotto 
impatto ambientale secondo i criteri ambientali minimi di riferimento - CIG: B6999B6E2E, è la dott.ssa 
Federica Casella, come da verbale del Consiglio Direttivo del 01/02/2024; 
 
8. DI ASSEGNARE alla stessa, relativamente alla predetta procedura di gara, l’esercizio delle funzioni 
proprie del ruolo rivestito, con le connesse responsabilità; 
 
9. DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è B6999B6E2E; 

 
10. DI DARE ATTO che si procederà, successivamente all’avvenuta pubblicazione nella BDNCP, alla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente https://www.consorziocev.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” del collegamento ipertestuale che rinvia ai dati contenuti nella 
BDNCP, assicurando la trasparenza dell’intera procedura, e degli atti, dei dati e delle informazioni che non 
devono essere comunicati alla BDNCP ma che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria ai fini della 
trasparenza secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

   
Verona, lì 23/04/2025     
 
   

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
Dott. Andrea Augusto Tasinato 

(firmato digitalmente) 


